resistentibus; possunt hoc, vel illud contrahere, modo non ducant indignam. Hurtad. & alij 4. Quamvis tamen parentes coactione sufficiente ad mortale ad hoc rogant filios, non ideò incurrunt excomm. Conc. Trident. *sess. 24. c. 9.* Quia tantum loquitur de Dominis temporalibus, & magistratibus habentibus iurisdictionem in foro seculari. Quare nec Parochus, nec Episcopus cogentes, illam incurrerent. (Sanchez & alij 2.) Imò nec Reges, aut Imperatores; quia hi ob excellentiam dignitatis, deberent speciatim exprimi. *part. 4. tr. 4. ref. 132. & p. 6. tr. 7. ref. 21.*

¶ Parentibus, qui filiis negant colloquium, quia se in scilicet indignum matrimonium contraxerunt, non est propterea neganda absolutio, si id faciunt non ex odio, sed ex iusta vindicta ad alterius emendationem, nec grauius, vel diutius, quam exigat mensura delicti. Layman. *p. 4. tr. 4. ref. 182.*

16 Matrimonium initum per verba de presenti, sub conditione aliquâ honestâ, non fit validum post impletam conditionem, absque nouo consensu, sed habet tantum vim sponsalium. Pontius & Gutierrez. *p. 3. tr. 4. ref. 291.*

17 Ad revalidandum matrim. fictè contractum, sufficit si fictè cōsentiens, post verè assensum præbeat, quocumque temporis spatio interiecto: neque opus est, vt coram Parocho & testibus iterum consentiat; supplendus est enim tantùm defectus consensus interni. Sánchez & Gutierrez. Sed contrarium etiam probabile est, requiri scilicet vt vterque de nouo consentiat. *ibid. res. 292. & p. 5. tr. 13. res. 87.*

18 Coniux ex infidelitate ad fidem conuersus, potest transire ad alias nuptias, quamuis alter in infidelitate persistens, velit pacifice cohabitare. Teneatur tamen infidelem monere, & inuitare ad fidem, petentiq̄ue certum tempus ad deliberandum concedere. Sánchez & Coninc. Quando verò coniux ita distaret, vt commodè moneri nō posset, (vt fit in iis qui ex Æthiopiâ serui abducuntur) non erit opus illâ monitione, quia est moraliter impossibilis. Sánchez & alij 3. p. 3. tr. 4. res. 252. & 264.

19 Licet infideli, dissoluto semel matrimonio cum fideli, ad aliud transiret quia nullâ lege prohibetur; non Ecclesiasticâ, nam Ecclesiæ non subest; non naturali Diuinâ, quia prius matrimo-
nium

ni
&
20
tor
qua
Rel
Lay
21
vno
gio
ing
por
cast
ing
liter
nex
quit
aut
vale
peric
cred
tr. 4.
22
cros
ipfar
nis,
pote
ueri,
Quo

nium supponitur dissolutum. Sanchez & alij 3. *ibid. ref. 263.*

20 Non obstante copulâ violenter extortâ intra bimestre, posse mulierem quæ vim passa est, viro renitente, ad Religionem transire, affirmat Sanch. & Laym. Negat Pontius. *ibid. ref. 242.*

21 Post matrimonium consummatum vno coniuge ex consensu alterius Religionem ingrediente, debet etiam alter ingredi, si sit iuuenis; si verò sit senex, potest in sæculo manere, emissio voto castitatis. *ibid. ref. 243.* Sufficit autem si ingrediatur Religionem Equitum Melitensium. (Pontius.) Dicitur verò senex ad hunc effectum, si femina sit quinquagenaria, aut vir sexagenarius, aut eam ætatem habeant, quæ ex prauâ valetudine illi ætati respondeat, ita ut à periculo incontinentiæ, ratione ætatis credantur abesse. Sanchez & alij 5. *p. 4. 77. 4. ref. 73.*

22 Vt maritus ex consensu vxoris sacros Ordines suscipiat, non est necesse ipsam religionem ingredi, etsi sit iuuenis, satis est si castitatem voueat. Non potest tamen ad Episcopatum promoveri, nisi vxor religionem ingrediatur.

Quod verum est, etiamsi antè religionem

RESA

nem fuisset ingressus; ipsâ propter ætatem in sæculo vouente castitatem. (Pontius.) Sed hoc locum non habet in Cardinalatu, qui se habet sicut sacri Ordines Sanchez. *ibid. res. 129.*

23 Quando vxor de hæresi damnata fuit, etsi postea sit conuersa, potest vir, sine eius consensu, ad sacros Ordines promoueri. Sanch. & alij 2. Neque vquam tenetur coniux alterum semel legitimè de hæresi, licet occultè, damnatum, ad cohabitationem recipere. Sanch & alij 10 *p. 6. tr. 7. res. 25.*

24 Quando adulterium est occultum, vt probari ab innocente non possit, potest ille non expectato Ecclesiæ iudicio, in foro conscientix vxorem dimittere, secluso tamen scandalo. Sanchez & alij 4 Facto autem diuortio de sententiâ iudicis, innocens habet ius reuocandi ad se nocentem si velit, quare nocens non potest inuito, aut inconsulto innocente ad Religionem transire, nec votum simplex castitatis emitte. Pontius. *p. 3. tr. 4. res. 257.*

Impedimenta.

25 **Q**ui dubitat an aliquod impedimentum matrimonij habet, factâ sufficienti diligentia, potest contra-

here

here
stat*p. 4. t.*

26

rime

gress

pter

Filiu

27

diut

rant

sbyt

mon

proh

dem

tum

buit.

stus.

huc

res. 25

28

hi m

nes, e

terit

com

expr

29

cum

tiatu

here sine dispensatione : quia possessio
stat pro libertate contrahendi. Sancius.

p. 4. tr. 3. ref. 17.

26 Contrahere cum impedimento di-
rimente non est duplex peccatū, trans-
gressio scilicet iuris, & sacrilegium, pro-
pter nullitatem Sacramenti. Sanchez &
Filliucius *p. 3. tr. 4. ref. 297.*

27 Impedimenta criminum sunt per
diuturnam desuetudinem sublata. E-
rant autem hæc: 1. vxoricidium. 2. Pre-
sbytericidium. 3. matrimonium cum
moniali scienter initum. 4. Si quis suam
prolem de sacro fonte suscepit in frau-
dem vsus coniugalis. 5. Si quis ob pecca-
tum publicam pœnitentiam agere de-
buit. 6. Raptus sponsæ alienæ. 7. Ince-
stus cum consanguineis coniugis ad-
huc viuentis. Sanchez & alij 3. *ibid.*
ref. 259.

28 Tempore interdicti potest contra-
hi matrimonium, & fieri denuntiatio-
nes, etiamsi contrahentes sint speciali-
ter interdicti; quia in illo interdicto nō
comprehenditur matrimonium, nisi
exprimatur. Sanch. & alij 3. *ibi. ref. 267.*

29 Non peccat qui scienter contrahit
cum excommunicato, nisi sit denun-
tius, aut notorius percussor clerici.

San-

Sanchez & Gutierrez. *ibid.* ref. 268.

30 Matrimonium Catholici cum hæretica, etiam cum periculo peruersionis est aliquando licitum ob grauem aliquam causam. Pontius & alij 7. *ibid.* ref. 269.

31 Non potest validè matrimonium contrahi, etiam urgente necessitate, sine Parocho, & testibus; ut si morti vicinus vellet concubinam ducere, ad legitimandam prolem: potest tamen parochus in hoc casu omittere denuntiationes. Layman. *ibid.* ref. 234. & p. 5. tr. 3. ref. 98. Imò matrimonium contractum sine præsentia Parochi, & testium, ne vim quidem habet sponsalium & si intercesserit iuramentum, nihil est opus absolutione. Ledesm. & alij 3. p. 3. tr. 4. ref. 258.

32 Qui habitant in parochia vbi Tridentinum est promulgatum, si aliò proficiscantur vbi promulgatum non est validè ibi contrahunt clandestinè, etsi illo sine eò proficiscerentur. Sanchez & alij 3. Sed supposita declaratione Cardinal. quam adfert Zypæ. puto à contrariâ sententiâ non recedendum. Qui tamen in terris infidelium habitant, possunt validè contrahere sine

pa

parochos; cum is ibi desit Pontius. Idem est de locis ubi Concilium promulgatum est, sed expulsis Sacerdotibus Catholicis desunt proprii parochi. Laym. & Bauny p. 6. tr. 7. ref. 29. & 30.

33 Suspensio triennalis à iure antiquo statuta in parochum assistentem matrimonio clandestino, sublata est per Trid. Sanch. & Hurtad. p. 5. tr. 10. ref. 33.

34 Denuntiationes faciendæ sunt in utriusque parochiâ in quâ diutius versati sunt, & domicilium habuerunt. Sanchez & alij 5. p. 3. tr. 4. ref. 235. Sunt autem faciendæ tribus diebus festiuis, non tamen continuis, sed duorum, vel trium dierum interuallo. Omittere autem vnam ex tribus denuntiationibus, non est peccatum mortale. (Sanch. & alij 3.) Sed Episcopus, eiusque Vicarius, si Episcopus sibi non reseruet, ordinariè dispensare possunt, ex iustâ causâ. Sanchez & alij 3. Quando vero contrahentes non sunt ex eadem diocesi, si Ordinarius vnius dispenseret, possunt etiam omitti in alterius diocesi. Sanchez & alij 3. *ibid.* ref. 236. 237. 238. & 239.

35 Neminem ex vi denuntiationis teneri detegere impedimentum occultum quod ipse solus nouit, nec potest

Dd.